
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de CAIXA EM PAPELÃO PARA ARQUIVO TIPO 
“ARQUIBOX”.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/07/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 326722

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 386/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:            Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103 339030                            2500,00
10122129783380000                  103 339036                               500,00
10122129783380000                  103 339039                             1000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/266235       Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 326941

DIÁRIA
PORTARIA Nº 363 DE 18 DE JUNHO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
238025/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS/PA 
no periodo de 23 a 24/06/2018.
MARIA PATRICIA BORGES F. FARIAS, CPF: 005218032-84, Ag. 
Admin./CUR-MAB, MAT.: 5938945, 1,5 diaria, FERNANDO 
AUGUSTO FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-72, 
Médico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 1,5 diaria, MARTA MARIA 
PIRES DE FREITAS, CPF: 117671032-04, Enferm./CHR-MAB, 
MAT.: 1054652, 1,5 diaria, MARIA DO SOCORRO HERINIO DE 
SOUSA, CPF: 141254552-87, Aux. Admin./CHR-MAR, MAT.: 
70002431, 1,5 diaria, FRANCISCO JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA, 
CPF: 198161032-49, Ag. Portaria/CHR-MAB, MAT.: 541961871, 
1,5 diaria, DIRCE CAETANODOS SANTOS, CPF: 252087212-87, 
Aux. Hemot./CHR-MAB, MAT.: 70000571, 1,5 diaria, SORAYA 
SOUSA POVOAS, CPF: 329376952-72, Servente/CHR-MAB, 
MAT.: 70006771, 1,5 diaria, MARA DE JESUS SILVA DOS 
SANTOS, CPF: 510322282-53, Téc. enferm.;CHR-MAB, MAT.: 
571746811, 1,5 diaria, MARLUCIA DE FATIMA SILVA FERREIRA, 
CPF: 567008652-04, Téc. de Lab./CHR-MAB, MAT.: 57206952, 
1,5 diaria, NAZILDE PERREIRA PAIXÃO, CPF: 589777162-68, 
Aux. Hemat./CHR-MAB, MAT.: 56307541, 1,5 diaria, , CHEILA 
OLIVEIRA DE LUCENA, CPF: 598172162-68, Téc. de Lab./
CHR-MAB, MAT.: 58837171, 1,5 diaria, 1,5 diaria, MONICA DE 
SOCORRO THOPSON DE MORAIS, CPF: 704624962-87, Assist. 
Social/CHR-MAB, MAT.: 59372481, 1,5 diaria, ADRIANA SILVA 
CARVALHO, CPF: 859908252-34, Téc. Enferm./CHR-MAB, MAT.: 
572069951, 1,5 diaria e DARKLENE SOUZA SANTOS, CPF: 
962946472-15, ag. Admin./CHR-MAB, MAT. 5937245, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Junho de      2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 326875
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018
RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2018
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, 

com sede nesta cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro 
de Batista Campos, neste ato representada por sua Presidente 
Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, farmacêutica 
bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via – SSP/PA e CPF 
nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS HEMOPA 
SRP Nº 035/2018, na forma da Lei Estadual nº 6.474/2002, do 
Decreto nº de 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, do Decreto n° 
877 de 31 de março de 2008, do Decreto nº 878 de 31 de março 
de 2008, da Lei nº 8.078 de 11/09/90 (Código de Defesa do 
Consumidor), da Lei nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Código 
Civil), da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de Dezembro 
de 2006, da Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, 
do Decreto nº 1.887, de 7 de Novembro de 2017, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS, visando AQUISIÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO nas condições 
defi nidas no ato convocatório e seus anexos, por um período 
de 12 (doze) meses, oferecido pela empresa classifi cada e 
habilitada para os ITENS: 01 e 02 - ELFA MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.053.134/0002-26 com sede na 
Rua Projetada. Nº 106. Lote D. Sala 03. Sitio Atahide. Praia do 
Jacaré. CEP: 58.310-000. Cabedelo – PB. Telefone: (83) 2106-
2525/2106-2416, e-mail: licitacao@grupoelfa.com.br, neste ato 
representada pela Sra. Vanessa Maria Mello de Vasconcelos Dias, 
portadora da Cédula de Identidade nº. 3.195.857, SSP/PB, CPF/
MF sob o nº. 065.953.274-30.

Item/Código SIMAS
Especifi cação Técnica

Quantidade
Preço Unitário R$

Preço Total Registrado R$
01/158408-1
Eltrombopag Olamina 25 mg. Comprimidos.
Nome Comercial: Revolade 25mg
Fabricante: Glaxo Operations UK/Novartis Biociencias S.A
Registro MS: 1006811320019
Validade do Produto: 24 meses

2.912
130,86

381.064,32
02/175731-8
Eltrombopag Olamina 50 mg. Comprimidos
Nome Comercial: Revolade 50mg
Fabricante: Glaxo Operations UK/Novartis Biociencias S.A
Registro MS: 1006811320035
Validade do Produto: 24 meses

2.912
261,74

762.186,88
Preço Total Registrado: R$ 1.143.251,20 (Um milhão cento e 
quarenta e três mil, duzentos e cinqüenta e um reais e vinte 
centavos)

Belém-PA, 07 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo: 326967

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207, DE 13 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER para fi ns de ajuste funcional o servidor abaixo 
relacionado, lotado no Serviço de Material e Patrimônio para o 
Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, retroagindo seus 
efeitos a 01/03/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO

5933978/ 1 MARCOS NEGRAO DA SILVA 
VASCONCELOS

AUX.
ADMINISTRATIVO

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 327267

PORTARIA Nº 208, DE 14 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

6045532/ 1 VANESSA 
NASCIMENTO SOUZA

AUX. SERVICOS 
GERAIS 02/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE SE, PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 327261

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 23/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para executar a revitalização parcial 
das instalações prediais do Serviço de Internação Breve (SIB) 
e da Emergência Psiquiátrica desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.       

Contratação 
de empresa 

especializada 
para executar a 

revitalização parcial 
das instalações 

prediais do Serviço 
de Internação 
Breve (SIB) e 
da Emergência 

Psiquiátrica desta 
Fundação Pública 
Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).

1 R$ 
69.050,00

AGNELO 
CONSTRUÇÕES 

LTDA - EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/FHCGV/2018
R$ 69.050,00 (Sessenta e nove mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 18 de junho de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 327010

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 105 DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora IRENE GONÇALVES RAMOS, cargo 
AGENTE DE SAUDE, matricula 5092922-1, a Licença Prêmio no 
período 16.08.20018 a 13.09.2018, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 01.09.1966 a 31.08.1999.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 327235

ERRATA
Fica retifi cado na portaria nº 089 de 11/05/2018 publicada 
no DOE nº 33.609, do dia 14.05.2018 que concede licença 
prêmio à servidora ROSANA BAIA VALENTE.
ONDE SE LÊ: período 17.09.2019 a 16.10.2018
LEIA-SE: período 17.09.2018 a 16.10.2018
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 327212


